

15.11.2023

A9-0319/402

**Änderungsantrag 402**

**Catherine Griset, Marco Campomenosi, Silvia Sardone**  
im Namen der ID-Fraktion

**Bericht**

**A9-0319/2023**

**Frédérique Ries**

Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Vorschlag für eine Verordnung**

**Erwägung 1 a (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(1a) Unter Berücksichtigung der Rückmeldungen verschiedener Interessenträger in den betroffenen Branchen sollten regelmäßige Folgenabschätzungen durchgeführt werden, um sicherzustellen, dass den Verbrauchern durch die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen keine zusätzlichen Kosten entstehen.***

Or. en

15.11.2023

A9-0319/403

### **Änderungsantrag 403**

**Catherine Griset, Marco Campomenosi, Silvia Sardone**  
im Namen der ID-Fraktion

#### **Bericht**

**A9-0319/2023**

**Frédérique Ries**

Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

#### **Vorschlag für eine Verordnung**

**Erwägung 41 a (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***(41a) Die Verbraucher sollten insbesondere vor dem Hintergrund der weitreichenden Inflation vor der Praktik einer Verschleierung von Preiserhöhungen durch die Verringerung der Produktmenge bei gleichzeitiger Beibehaltung der Verpackung und des Verkaufspreises („Schrumpflation“) geschützt werden. Daher ist das Versäumnis, die Verbraucher auf klare und sichtbare Weise über diese Vorgehensweise zu informieren, als irreführende Geschäftspraktik zu betrachten.***

Or. en

15.11.2023

A9-0319/404

## Änderungsantrag 404

**Silvia Sardone, Catherine Griset, Marco Campomenosi**  
im Namen der ID-Fraktion

### Bericht

**A9-0319/2023**

**Frédérique Ries**

Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

### Vorschlag für eine Verordnung

**Artikel 3 – Absatz 1 – Nummer 30**

#### *Vorschlag der Kommission*

#### *Geänderter Text*

30. „Gastgewerbe“ Beherbergungs- und Ernährungsdienstleistungen gemäß der NACE Rev. 2 – Aufstellung der statistischen Systematik der Wirtschaftszweige<sup>79</sup>;

30. „Gastgewerbe“ Beherbergungs- und Ernährungsdienstleistungen gemäß der NACE Rev. 2 – Aufstellung der statistischen Systematik der Wirtschaftszweige, **mit Ausnahme von Verpflegungsdiensten während Flügen oder in anderen Verkehrsmitteln, auf Reisen oder im Außenbereich sowie in Krankenhäusern, Kliniken oder Pflegeheimen**;

---

<sup>79</sup> *NACE Rev. 2 – Aufstellung der statistischen Systematik der Wirtschaftszweige – Produkte Handbücher und Leitlinien – Eurostat (europa.eu); Accommodation and food service statistics – NACE Rev. 2 – Statistics Explained (europa.eu) (auf Englisch).*

Or. en

15.11.2023

A9-0319/405

## **Änderungsantrag 405**

**Catherine Griset, Marco Campomenosi, Silvia Sardone**  
im Namen der ID-Fraktion

### **Bericht**

**A9-0319/2023**

**Frédérique Ries**

Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

### **Vorschlag für eine Verordnung**

**Artikel 9 – Absatz 4 – Unterabsatz 1 – Buchstabe a a (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***aa) Wird das Gewicht oder Volumen eines Produkts verringert, während der Preis beibehalten oder erhöht wird, muss dies auf der Verpackung des Produkts und an der Auslage, in der es ausgestellt ist, klar und sichtbar angegeben werden. Werden keine Informationen über die Verringerung der enthaltenen Menge pro verkaufter Produkteinheit angegeben, so gilt dies als irreführende Geschäftspraktik.***

Or. en

15.11.2023

A9-0319/406

**Änderungsantrag 406**  
**Silvia Sardone, Marco Campomenosi**  
im Namen der ID-Fraktion

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Artikel 22**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

*Artikel 22*

*entfällt*

*Beschränkungen hinsichtlich der  
Verwendung bestimmter  
Verpackungsformate*

*(1) Wirtschaftsakteure dürfen  
Verpackungen nicht in den Formaten und  
zu den Zwecken, die in Anhang V  
aufgeführt sind, in Verkehr bringen.*

*(2) Abweichend von Absatz 1 dürfen  
die Wirtschaftsakteure Verpackungen in  
den Formaten und zu den Zwecken, die in  
Anhang V Nummer 3 aufgeführt sind, ab  
dem 1. Januar 2030 nicht mehr in  
Verkehr bringen.*

*(3) Die Mitgliedstaaten können  
Wirtschaftsakteure von den  
Bestimmungen in Anhang V Nummer 3  
ausnehmen, wenn sie der Definition von  
Kleinstunternehmen gemäß den  
Bestimmungen der Empfehlung  
2003/361/EG der Kommission in der am  
[Amt für Veröffentlichungen: Bitte  
Datum einfügen = Datum des  
Inkrafttretens dieser Verordnung]  
geltenden Fassung entsprechen und wenn  
es technisch nicht möglich ist, keine  
Verpackungen zu verwenden oder  
Zugang zu Infrastrukturen zu erhalten,  
die für ein funktionierendes  
Wiederverwendungssystem erforderlich  
sind.*

AM\1290521DE.docx

PE754.376v01-00

***(4) Der Kommission wird die Befugnis übertragen, gemäß Artikel 58 delegierte Rechtsakte zur Änderung von Anhang V zu erlassen, um ihn im Hinblick auf die Verringerung der Verpackungsabfälle an den technischen und wissenschaftlichen Fortschritt anzupassen. Beim Erlass dieser delegierten Rechtsakte berücksichtigt die Kommission das Potenzial von Beschränkungen für die Verwendung bestimmter Verpackungsformate im Hinblick auf die Verringerung des Aufkommens an Verpackungsabfällen bei gleichzeitig insgesamt positiven Umweltauswirkungen und prüft ferner die Verfügbarkeit alternativer Verpackungslösungen, die die Anforderungen der für kontaktempfindliche Verpackungen geltenden Rechtsvorschriften erfüllen, sowie ihre Fähigkeit, eine mikrobiologische Kontamination des verpackten Produkts zu verhindern.***

Or. en

15.11.2023

A9-0319/407

**Änderungsantrag 407**  
**Silvia Sardone, Marco Campomenosi**  
im Namen der ID-Fraktion

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Artikel 26**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

*[...]*

*entfällt*

Or. en

15.11.2023

A9-0319/408

**Änderungsantrag 408**  
**Silvia Sardone, Catherine Griset, Marco Campomenosi**  
im Namen der ID-Fraktion

**Bericht**  
**Frédérique Ries**  
Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Vorschlag für eine Verordnung**  
**Artikel 40 – Absatz 3 – Einleitung**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

(3) Anbieter von Online-Plattformen, die ***in den Anwendungsbereich von*** Kapitel III Abschnitt 4 der Verordnung (EU) 2022/2065 fallen und die es Verbrauchern ermöglichen, Fernabsatzverträge mit Herstellern abzuschließen, ***holen von Herstellern***, die Verbrauchern in der Union Verpackungen anbieten, ***folgende Informationen ein***:

(3) Anbieter von Online-Plattformen, die ***unter*** Kapitel III Abschnitt 4 der Verordnung (EU) 2022/2065 fallen und die es Verbrauchern ermöglichen, Fernabsatzverträge mit Herstellern abzuschließen, ***müssen die in den Absätzen 1 und 2 dieses Artikels genannten Anforderungen an die erweiterte Herstellerverantwortung einhalten, es sei denn, sie können nachweisen, dass Hersteller***, die Verbrauchern in der Union Verpackungen anbieten, ***diese Anforderungen einhalten, bevor sie auf ihrer Plattform Verkäufe abschließen oder ihre Dienste nutzen dürfen, indem sie Folgendes einholen***:

Or. en



15.11.2023

A9-0319/409

**Änderungsantrag 409**

**Silvia Sardone, Catherine Griset, Marco Campomenosi**  
im Namen der ID-Fraktion

**Bericht**

**A9-0319/2023**

**Frédérique Ries**

Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Vorschlag für eine Verordnung**

**Artikel 44 – Absatz 1 – Einleitung**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

(1) Die *Mitgliedstaaten treffen bis zum 1. Januar 2029 die erforderlichen Maßnahmen, um sicherzustellen, dass für folgende Behälter Pfand- und Rücknahmesysteme eingerichtet werden:*

(1) Die *in Artikel 43 Absatz 1 genannten Systeme können für folgende Behälter die Form eines Pfand- und Rücknahmesystems annehmen:*

Or. en

15.11.2023

A9-0319/410

**Änderungsantrag 410**

**Catherine Griset, Marco Campomenosi, Silvia Sardone**  
im Namen der ID-Fraktion

**Bericht**

**A9-0319/2023**

**Frédérique Ries**

Verpackungen und Verpackungsabfälle  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Vorschlag für eine Verordnung**

**Anhang I – Zwischenüberschrift 3 a (neu)**

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

***Holzboxen, die erforderlich sind, um Käse während seiner gesamten Haltbarkeit als Behälter zu dienen, ihm Halt zu geben oder ihn haltbar zu machen, unabhängig davon, ob es sich um ein Erzeugnis mit Qualitäts- und Herkunftskennzeichnung handelt.***

Or. en